
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 85/000003 del 06-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 85 del 06-06-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: PROGETTO DENOMINATO "MESSA IN SICUREZZA, RIORDINO, 

INVENTARIAZIONE E FRUIZIONE ONLINE DELL'ARCHIVIO 

STORICO COMUNALE DI SARNANO". DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di giugno nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 
Visto  il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  Affari 

Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e Istruzione, 

Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di 

cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 23/04/2020 con la quale viene approvato il progetto 

denominato “Messa in sicurezza, riordino, inventariazione, valorizzazione e fruizione online 

dell’archivio storico comunale di Sarnano”, per un importo complessivo di spesa pari a € 13.078,40; 
 

Preso atto che tale progetto, riguardante gli archivi storici comunali, beneficia di un contributo 

complessivo di € 7.500,00 da parte della  Regione Marche e della Fondazione Cassa di risparmio 

della provincia di Macerata, a sostegno di tale iniziativa indirizzata alla conservazione, fruibilità e 

promozione di questi luoghi privilegiati della memoria;   

 

Precisato che nel medesimo atto viene dato mandato alla sottoscritta Responsabile del Servizio 

Affari Generali a porre in essere tutti i provvedimenti di competenza atti a garantire l’attuazione di 

quanto deliberato; 
 

Visto il vigente regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei lavori, servizi e 

forniture, approvato con delibera di C.C. n. 28 del 28/11/2013; 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 85/000003 del 06-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (nuovo codice degli appalti 

pubblici) che prevede l’affidamento diretto per appalti di lavori servizi e forniture inferiori a € 

40.000,00;  
 

Visto l' articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell' avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la messa in sicurezza, 

riordino, inventariazione, valorizzazione e fruizione online dell’archivio storico comunale; 

- l'oggetto del contratto è l'esecuzione del servizio di messa in sicurezza, riordino, inventariazione, 

valorizzazione e fruizione online dell’archivio storico comunale; 

- il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA; 

-  le clausole ritenute essenziali sono riportate nel progetto approvato con Deliberazione di Giunta n. 

28 del 23/4/2020; 

- si procederà alla scelta del contraente ai sensi dell'art..36, comma 2, lettera a) D.Lgs. n.50/2016, 

con la procedura di “Trattativa diretta sul MePA tramite RDO semplificata rivolta ad un unico 

operatore ; 

- l' importo dell' appalto, posto a base di gara, soggetto a ribasso è di € 10.720,00, oltre IVA al 22%, 

per l' importo complessivo lordo di € 13.078,40; 

- i fondi sono disponibili al codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999 ex cap. 2335 del BP 2020/2022; 

 

Dato atto che: 

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l' art.37, comma 1, del D.Lgs 50/2016; 

- nel MePA risulta attivo il Bando “Servizi professionali al Patrimonio Culturale” codice CPV 

71000000-8; 

- la trattativa diretta si configura come modalità di negoziazione semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

- come la RDO, la trattativa diretta può essere avviata da un' offerta a catalogo o da un oggetto 

generico di fornitura (meta prodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica. 

Viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative: 

 affidamento diretto, con procedure negoziate, ai sensi dell' art.36, comma 2 lettera a) – 

D.Lgs. 50/2016; 

 procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 

economico, ai sensi dell' art.63 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Valutate le finalità dell'acquisto, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione alla 

suddetta acquisizione; 
 

Ritenuto di procedere in via autonoma consultando direttamente la ditta Società Cooperativa ERA 

con sede in Via del Commercio 70, Ascoli Piceno - P. Iva 01658140445; 

 

Precisato che il corrispettivo è commisurato a corpo e che ai sensi dell' art.51 del D.Lgs. 50/2016 

l'affidamento in parola non può essere suddiviso in lotti funzionali trattandosi di un’unica tipologia 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 85/000003 del 06-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

di fornitura di un servizio specifico; 

 

Dato atto che: 

- la verifica della regolarità contributiva della Ditta in parola è da intendersi per la presente fase, 

effettuata dal portale di E-Procurement della PA mentre sarà effettuata dalla SA in fase di 

liquidazione dei pagamenti; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica del corretto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art.3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei 

flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico sul c/c corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

- all' intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG: ZC12D47695; 

 

Visto l'allegato Disciplinare d’incarico per il servizio di messa in sicurezza, riordino, 

inventariazione, valorizzazione e fruizione online dell’archivio storico comunale; 

 

Dato atto che: 

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi; 

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

- l'emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della 

vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili; 

- sussiste  l'impegno  ad  assolvere  agli obblighi relativi alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  

delle  informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 

- dato atto che sussiste apposito stanziamento al codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999 ex cap. 

2335 del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Ritenuto altresì che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest' ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
 

 

DETERMINA 

 

 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) approvare la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che : 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la messa in sicurezza, 

riordino, inventariazione, valorizzazione e fruizione online dell’archivio storico comunale; 

 l'oggetto del contratto è l'esecuzione del servizio di messa in sicurezza, riordino, 

inventariazione, valorizzazione e fruizione online dell’archivio storico comunale; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 85/000003 del 06-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA; 

 le clausole ritenute essenziali sono riportate nel disciplinare d’incarico; 

 si procederà alla scelta del contraente ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 

n.50/2016, con la procedura di “Trattativa diretta sul MePA tramite RDO semplificata 

rivolta ad un unico operatore nell'ambito del Bando “Servizi professionali al Patrimonio 

Culturale” codice CPV 71000000-8; 

 ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta 

mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio attraverso il portale di E-

Procurement della PA gestito da CONSIP SpA; 

 

3) di avviare, pertanto, una trattativa diretta sul portale di E-Procurement della PA gestito da 

CONSIP SpA con la Società Cooperativa ERA con sede in Via del Commercio 70, Ascoli Piceno - 

P. Iva 01658140445 fissando quale prezzo base di trattativa l’importo stimato soggetto a ribasso di 

€ 13.078,00, secondo i criteri stabiliti nell’allegato Disciplinare d’incarico costituente il progetto di 

servizio, approvato dalla Deliberazione di Giunta n. 28/2020; 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole, è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

5) di dare atto che, a norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, per l'appalto in oggetto è 

designato Responsabile del Procedimento la sottoscritta D.ssa Anna Marinozzi; 

 

6) di precisare che le somme necessarie per lo svolgimento dei servizi da affidare di cui alla 

presente determinazione a contrarre verranno impegnate con la determina di aggiudicazione 

definitiva del servizio al codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999 ex cap. 2335 del BP 2020; 

 

7)  di dare atto altresì che, ai sensi della L.136/2010 e della L. 217/2010 di conversione del D.L. 

187/2010, il C.I.G. attribuito alla gara per l'affidamento del servizio in oggetto è: ZC12D47695. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 85/000003 del 06-06-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 28-08-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 28-08-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

